
Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м культурэмкIэ и Министерствэ 

Къабарты-Малкъар АССР-ны культура министерствосу 

Министерство культуры КБАССР 

 

Н. К. КРУПСКЭМ И ЦIЭКIЭ ЩЫIЭ РЕСПУБЛИКАНСКЭ БИБЛИОТЕКЭ 

РЕСПУБЛИКАНЫ Н. К. КРУПСКАЯ АТЛЫ БИБЛИОТЕКАСЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

КАБИНЕТ КРАЕВЕДЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КъБАССР-м ПЕЧАТЫМКIЭ И ЛЕТОПИСЬ 

КъМАССР-ны ЛЕТОПИСЬ БАСМАСЫ 

ЛЕТОПИСЬ ПЕЧАТИ КБАССР 

 

 

 

 

 

1962 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

НАЛЬЧИК 1965 



 

 

2 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

«Летопись печати КБАССР» является ежегодным органом государственной 

библиографии, в которой регистрируются книги, журналы, труды, брошюры, 

выходящие на территории КБАССР на кабардинском, балкарском и русском языках. 

Библиографическое описание дано по «Единым правилам описания 

произведений печати в книжной летописи». Описание нерусских книг дается на 

языке оригинала, с последующим переводом на русский язык. 

В конце записи в скобках указан инвентарный номер, под которым книга 

зарегистрирована в библиотеке. Материал расположен в систематическом порядке 

по схеме, применяемой в органах государственной библиографии. Нумерация в 

течение года сплошная. 

В нижнем правом углу приведен классификационный индекс по таблицам 

библиотечной классификации для массовых библиотек. 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 

I 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

Произведения основоположников марксизма-ленинизма 

1. Ленин, В. И. Коммунистическэ гъэсэныгъэм и IуэхукIэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 156. См. 21. Экз. 1 000. КIэпI. 18. – [62 – 134]. 

Ленин, В. И. О коммунистическом воспитании (сборник). 

ЗК23 

2. Горький, М. В. И. Ленин. (КъиIуэтэжахэр). Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 72. См. 17. Экз. 1 500. КIэпI. 6 – [62 – 25]. 

Горький М. В. И. Ленин. (Воспоминания). 

ЗК26 

3. Кононов, А. Ленини юсюнден хапарла. Кёч. С. Теппеев. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб. басмасы, 1962. 99 бет. 21 см. 500 экз. 14 кап. – [62 – 144]. 

Кононов, А. Т. Рассказы о Ленине (б-ка школьника). 

II 

СОВЕТ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

4. КПСС. Устав. XXII-чи съезди къабыл этгенди. Нальчик, Къаб.-Балкъ. 

китаб басмасы, 1962, 47 бет. 17 см. 1 000 экз. 11 коп. – [62 – C 4905]. 

Устав КПСС. 

3КП 

5–6. КПСС-м и Программэ XXII-нэ съездым къищтащ… Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 150. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 44. [62 – C 5007]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 144 с. 21 см. 1 000 экз. 53 к. – 

[62 – C 4997]. – На балкар. яз. 

КПСС. Программа… Принята XXII съездом… 



 

 

4 

7. КПСС-ни XXII-съезди. Москва, 1961. Резолюциясы… [1961 жылда 31-

чи окт. бирча ыразылыкъда къэбыл этилгенди]. Нальчик, Къэб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962, 36 бет. 21 см. 1 000 экз. 10 кап. – [62 – С 4910]. 

КПСС, съезд XXII. Москва, 1961. Резолюция по отчету ЦК КПСС. 

ЗКП1-19 

8. Козлов, Ф. Р. Совет Союзну коммунист партиясыны уставыны 

тюрленулерини юсюнден. 1961 жылда 28-чи окт. партияны XXII-съездинде доклад. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1962, 52 бет. портр. бла. 20 см. 1 000 экз. 5 

коп. – [62 – С 4902]. 

Козлов, Ф. Р. Об изменениях в Уставе КПСС. Доклад на XXII съезде партии 

28 окт. 1961 г. 

ЗКП 

9–10. Хрущев, Н. С. Совет Союзым и Коммунист партым и программэм и 

IуэхукIэ… XXII-нэ съездым щищIа доклад. 1961 гъ. окт. и 18-м. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 152. См. 21. Экз. 2 000. КIэпI. 18. – [62 – С 5048]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 147 с. 20 см. 1 000 экз. 18 к. – 

[62 – С 5037]. 

Хрущев, Н. С. О Программе КПСС. Доклад на XXII съезде КПСС, 16 окт. 

1961 г. 

ЗКП 

11–12. КПСС. ЦК. Пленум, 1962. Март. Москва. Мэкъумэш хозяйствэм 

лъэщу зегъэужьыныр парт псом, народ псом я IуэхущI КПСС-м и ЦК-м… Совет 

Союзым и гуащIэрыпсэу псоми зэрызахуигъазэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 17. См. 20. Экз. 1 500, КIэпI. 1. – [62 – 40]. 

То же: Нальчик. Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 12 с. 20 см. 700 экз. 1 к. – [62 

– 49]. – На балкар. яз. 

КПСС. ЦК. Пленум, 1962. Март. Москва. Обращение ЦК КПСС к 

колхозникам и колхозницам, работникам и работницам… 

ЗКП1-18 + 333С 

13–14. КПСС. ЦК. Пленум, 1962. Март. Коммунистическэ ухуэныгъэм 

иужьырей лъэхъэнэмрэ мэкъумэш хозяйствэм унафэ-хуэщIыныр егъэфIэкIуэнымкIэ 

партым и къалэнхэмрэ. Ныбжь. Н. С. Хрущев, и докладым теухуауэ КПСС-м и ЦК-м 

и Пленумым 1962 гъ. мартым и 9-м, къищта унафэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 18. См. 20. Экз. 1 500. КIэпI. 2. – [62 – 39]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 19 с. 700 экз. 2 к. – [62 – 90]. – 

На балкар. яз. 

КПСС. Пленум, 1962. Март. Постановление… по докладу Н. С. Хрущева. 

Современный этап ком. строительства и задачи партии по улучшению руководства 

с/х-вом. 

ЗКП1-19 



 

 

5 

15–16. Хрущев, Н. С. Коммунистическэ ухуэныгъэм и иджырей лъэхъэнэмрэ 

мэкъумэш хозяйствэм унафэ хуэщIыныр егъэфIэкIуэнымкIэ партым и къалэнхэмрэ, 

КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1962 гъ. март. и 5-м, 9-м. щищIа докладымрэ, кIэухыу 

къыщипсэлъамрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 151. См. 20. 

Экз. 1 500. КIэпI. 20. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 161с. 21 см. 700 экз. 18 к. – 

[62 – 72]. – На балкар. яз. 

Хрущев, Н. С. Современный этап ком. строительства и задачи партии по 

улучшению руководства с/х-вом. 

ЗКП1-18 

17. Методические советы и материалы к темам: «формирование 

коммунистических общественных отношений» и «Воспитание нового человека – 

практическая задача коммунистического строительства». Нальчик, Респ. тип., 1962, 

68 с. 20 см. (Дом политпросвещения Кабард.-Балкар. обл. ком. и Нальчикского ГК 

КПСС). 600 экз. Б. ц. – [62 – 48039]. 

ЗКП4 (С164) 

18. Никитин, П. А. Жаркие дни на Тереке. [Очерки о коммунистах 

Кабардино-Балкарии…]. – Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 163 с. 17 см. 

1 000 экз. 14 к. – [62 – 97]. 

ЗКП4.03 (С164) 

19. Показатели выполнения планов промышленности, сельского 

хозяйства и капитального строительства в Кабардино-Балкарии на 1 июля 

1962 г. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 15 с. 21 см. (Дом политпросвещения 

Кабард.-Балкар. обл. ком. и Нальчикского ГК КПСС. Стат. упр. КБАССР). 1 000 экз. 

1 к. – [62 – 103]. 

31 (С164) 

20. Тазиев, Х. Ф. Идейно-воспитательная работа Кабардино-Балкарской 

организации между XX и XXII съездами КПСС. Под ред. канд. ист. наук У. А. 

Улигова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 111 с. 21 см. (КБНИИ при Сов. 

Мин-ов). 1 000 экз. 34 к. – [62 – 213]. 

ЗКП4 (С164) 

III 

ЩIАЛЭГЪУАЛЭМ Я СОЮЗПСО ЛЕНИНСКЭ 

КОММУНИСТИЧЕСКЭ СОЮЗ 

БИТЕУ ЛЕНИНЧИ КОММУНИСТ ЖАШТЁЛЮ СОЮЗУ 

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

СОЮЗ МОЛОДЕЖИ 

21. Башлоев, М. Л. Комсомольская организация Кабардино-Балкарии в 

борьбе за досрочное выполнение семилетки (1959–1961 г.г.). Под ред. В. З. Дудуева. 



 

 

6 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 100 с. 21 см. (Кабард.-Балкар. Обл. ком. 

ВЛКСМ. КБНИИ). 1 000 экз. – [62 – 3]. 

ЗКСМ5 (С164) 

VI 

ИСТОРИЕ 

ИСТОРИЯ 

ИСТОРИЯ 

22. Кумыков, Т. Х. Вовлечение Северного Кавказа во всероссийский рынок 

в XIX в. [По материалам Кабардино-Балкарии, Северной Осетии и Чечено-

Ингушетии]. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 200 с. 20 см. 1 000 экз. 80 к. – 

[62 – 61]. – Библиограф. обзор: с. 8–15. 

9 (С164) 

23. Кумыков, Т. Х. Жизнь и общественно-политическая деятельность Л. М. 

Кодзохова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 80 с. 21 см. [КБНИИ при Совете 

Мин-ов]. 1 000 экз. 29 к. – [62 – 74]. 

9 (С164) 

24. Документы по истории Балкарии. (Конец XIX – нач. XX вв.). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 308 с. 22 см. На обороте тит. л. сост. Е. О. Крикунова. 

(Архивный отд. при Сов. Мин-ов КБАССР). 1 000 экз. 67 к. – [62 – 70]. 

9 (С164) 

25. Мамбетов, Г. Х. Крестьянские промыслы в Кабарде и Балкарии во 

второй половине XIX – нач. XX вв.). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 111 с. 

с илл. 21 см. (КБНИИ при Сов. Мин-ов). 700 экз. 46к. – [62 – 22]. – Библиогр. обзор. 

с. 3–4, Библиогр: с. 107–110. 

9 (С164) 

26. Мужев, И. Ф. Советы рабочих депутатов в 1905 году на Дону и 

Северном Кавказе. Нальчик, Кабард. кн. изд., 1962, 167 с. 21 см. 1 000 экз. 95 к. – [62 

– 60]. 

9 (С173) 

27. Хакуашев, Е. Т. Кабардино-Балкария в годы восстановления народного 

хозяйства СССР. (1921–1925 г.г.). под ред. докт. историч. наук, проф. М. Б. Берхина. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 136 с. 21 см. (КБНИИ при Сов. Мин-ов). 

1 000 экз. 45 к. – [62 – 4]. 

9 (C164) 

28. Щеголев, А. И. Крестьянское движение в Кабарде и Балкарии в годы 

столыпинской реакции и нового революционного подъема. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1962. 140 с. 21 см. 1 000 экз. 48 к. – [62 – 123]. 

9 (С164) 



 

 

7 

IX 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР 

КПСС. Съезд XXII. – Москва, 1961. Резолюции по отчету ЦК КПСС. – На 

балкар. яз. – (см. 7). 

КПСС. ЦК. Пленум, 1962. март. Обращение ЦК КПСС к колхозникам и 

колхозницам, рабочим и работницам совхозов, специалистам с/х-ва, ученым и 

комсомольцам… 

На кабард. яз. – (см. 11). 

На балкар. яз. – (см. 12). 

ЦК. Пленум, 1962. Март. Современный этап ком. строительства и задачи 

партии по улучшению руководства с/хоз-вом. Постановление… (см. 13–14). – На 

кабард. и балкар. яз. 

Хрущев, Н. С. Современный этап ком. строительства и задачи партии по 

улучшению руководства сельским хоз-вом. – Доклад и заключ. Слово. (см. 15–16). – 

На кабард., балкар. яз. 

29. Карданов, Б. М. У советских людей будет самый высокий жизненный 

уровень. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 50 с. с илл. 18 см. 2 000 экз. 4 к. – 

[62 – 117]. 

33.03 (C164) 

XIII 

ГОСУДАРСТВЭМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

30. Къабарты-Малкъар АССР-ни. Баш Советини, Юбилей сессиясы, 

Заседаниясы… 2-чи сент. 1961 жыл. Стеногр. отчету. Нальчик, Къаб.-Балкъ. китаб. 

басмасы., 1962. 60 бет. 23 см. 1 000 экз. коп. – [62 – 23]. 

КБАССР. Верховный Совет. Юбилейная сессия. Стеногр. отчет. 

34 (С164) 

31–33. Къэбэрдэй-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. Хэхыгъуэ, 5-нэ. Сессие, 

8-нэ. Заседанэхэр… декабрым и 25-м 1961 гъ. Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 179. См. 20. Экз. 150. КIэпI. 41. – [62 – 1953]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 175 с. 21 см. 70 экз. 41 к. – [62 

– 143]. – На балкар. яз. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 167 с. 21 см. 300 экз 39 к. – 

[62 – 148]. – На русск. яз. 



 

 

8 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия 8-я. Стенограф. отчет 

34 (С164) 

34. КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия 9-я. Заседания… 19 

июня 1962 г. Стеногр. отчет. Нальчик, Кабард.-Балк. кн. изд., 1962. 150 с. 20 см. 300 

экз. 48 к. – [62 – 17]. 

34 (С164) 

35–36. СССР-м и Верховнэ Советым хэхынымкIэ положенэ. СССР-м и … 

президиумым. 1950 гъ янв. и 9-м УказкIэ къищтащ. 1961 гъ. дек. и 27-м халъхьа 

зэхъуэкIыныгъэмрэ дэщIыгъуныгъэхэмрэ щIыгъущ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 23. См. 21. Экз. 6 000. КIэпI. 3. – [62 – 497]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 27 с. 3 000 экз. 2 к. – [62 – 

С 4912]. – На балкар.яз. 

Положение о выборах в Верховный Совет СССР. 

34 (С164) 

ХIV 

ВОЕННЭ IУЭХУР 

УРУШ ИШИ 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

37–38. Дэтхэнэ зыми зэрызихъумэжыну нэхъ къызэрыгуэкI дыдэ 

щыгъынхэр гъэхьэзырынымрэ къэгъэсэбэпынымрэ зэрыхуеджэ тхылъ. Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 12. См. 18. (СССР-м и граждан оборонэмкIэ и 

штаб). Экз. 10 000. ПщIэ щIамыту. – [62 – 94]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 12 с. 18 см. 5 000 экз. Б. ц. – 

[62 – 95]. – На балкар. яз. 

Инструкция по изготовлению и использованию простейших 

индивидуальных средств защиты. 

358.5 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЭ ЩIЭНЫГЪЭХЭР 

ТАБИГЪАТ ИЛМУЛА 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

39. Держак, А. П. Решение задач начертательной геометрии с помощью 

преобразования ортогональных проекций. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 

12 с. с черт. 21 см. (М-во высш. и средн. спец. образ. РСФСР, КБГУ). 1 200 экз. 50 к. 

– [62 – 6]. 



 

 

9 

40. Подъяпольский, Г. Н. Достопримечательные места Кабардино-

Балкарии. Спутник туриста. Изд. 2-е, испр. и доп. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962, 143 с. 28 л. с илл. 17 см. 600 экз. 47 к. – [62 – 96]. 

91 (069) (C164) 

41. О кавказской горной индейке. Очерк натуралиста. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1962, 32 с. с илл. 21 см. (Кабард.-Балкар. отд. Российского общества 

охраны). 1 000 экз. 7 к. – [62 – 26]. 

506 Ч (С164) 

42. Подъяпольский, Г. Н. Голубые озера. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1962. 1 л. с илл. 27 см. 10 000 экз. 20 к. – [62 – 85]. 

91 (069) (С164) 

43. Тохчуков, С. А. Таула къалай куралгъандыла. Нальчик, Каб.-Малкъ. 

Китаб басмасы, 1962. 31 бет. 17 см. 500 экз. 3 к. – [62 – 36]. 

Тохчуков, С. А. Происхождение гор. 

551.42 

44. Кушхов, А. Х. Очерк истории ботанического изучения Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 147 с. с илл. 20 с. 1 000 экз. 53 к. 

– [63 – 47]. 

XVI 

ТЕХНИКЭ. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

45. Сборник рационализаторских предложений, внедренных в цехах 

Тырныаузского комбината. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 78 с. с илл. 22 

см. 1 000 экз. 13 к. – [62 – 72]. 

6П1 (С164) 

46. Хужоков, Ж. Д., Парфененко, В. В. Производство и применение 

пектина. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 40 c. 21 см. 25 000 экз. Б. ц. – [62 – 

38]. 

6П8.3 (С164) 

47. Хужоков, Ж. Д., Парфененко, В. В. Применение кукурузы в 

кондитерской промышленности (опыт кондитерской фабрики г. Нальчика). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 40 с. 21 см. (Кабард.-Балкар. Совнархоз). 

3 000 экз. Б. ц. – [62 – 46]. 

6П8.3 (С164) 



 

 

10 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

48. Кабардино-Балкарский Совнархоз. Нормы выработки на 

механизированных и конно-ручных работах для совхозов, подсобных сельских 

хозяйств и сельскохозяйственных участков предприятий управления пищевой 

промышленности. (Утв. 28/XI-1961 г.). Нальчик: БТИ, 1962. 119 с. 21 см. 530 экз. Б. 

ц. На обороте тит. л. сост.: Климов К. А., Дудель Т. Б. и Тытик Л. С. – [62 – 51]. 

631.12 + 331.2 

49. Куянцев, А. И. Пути повышения рентабельности колхозов Кабардино-

Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 68 с. 21 см. (КБНИИ при 

Сов. мин-ов). 7 000 экз. 24 к. – Библиогр.: с. 67–68. – [62 – 60]. 

333 с (С164) 

50. Примерные нормы выработки, оплата труда и штатные нормативы, 

рекомендуемые колхозам КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 93 с. 

22 см. (М-во произв. и заготовок с/хоз. продуктов КБАССР, отд. организации и 

оплаты труда). 1 000 экз. 33 к. – [62 – 16]. 

333 с (С101) 

51. Джаурджий, А. У. Колхоз губгъуэр зыгъэбжьыфIэхэр. Нальчик, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1962. Нап. 40. См. 15. (Ди гъуазэхэр). Экз. 1 500. КIэпI. 2. – 

[62 – C 5501]. 

Гяургиев, А. У. Труженики колхозных полей. (колхоз «Маяк» Терского 

района). 

633.1 (С164) 

52. Таукенов, А. Жетишимлерибизни керелербиз. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1962. 21 бет. 21 см. 300 экз. 2 кап. – [62 – 112]. 

Таукенов, А. О. Приумножим достижения. (колхоз «Победа» Лескенского 

района). 

633.1 (С164) 

53. Мирзоев, А. М. Кичибалыкъчыланы айтхылыкъ ишлери. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1962. 39 бет. (Бизни маякларыбыз). 15 см. 500 экз. 2 к. 

– [62 – C 5359]. 

Мирзоев, A. М. Замечательные дела кичмалкинцев (совхоз «Кичмалка» 

Зольского района). 

636.2 (С164) 

54. Черемисин, Б. П. Корень жизни. (колхоз «Красная Нива» Майского 

района). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 48 с. 21 см. 1 000 экз. 5 к. – [62 – 

55]. 



 

 

11 

333 C40 (C164) 

55. Къэрмокъуэ, М. Механизатор. Нальчик, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1962. Нап. 33 (Ди гъуазэхэр). См. 14. Экз. 1 500. КIэпI. 2. – [62 – 106]. 

Кармоков, М. М. Механизатор (колхоза им. Ленина Лескенского района 

Хашао Закураев). 

633.1 (С164) 

56. Керефов, К. Н., Нефедов, Н. И. Почвообитающие вредители 

Кабардино-Балкарии и меры борьбы с ними. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962. 44 с. с илл. 21 см. 1 000 экз. 5 к. – Перед. загл. авт. Н. К. Керефов, проф. КБГУ, 

Н. И. Нефедов, проф. КБГУ. – [62 – 127]. 

632 (C164) 

57. Савельев, К. Н. Памятка поливальщика. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1962. 40 с. с илл. 25 см. (Упр. водного хозяйства при Сов. Мин-ов КБАССР). 

3 000 экз. 2 к. – [62 – 20]. 

631.6 (C164) 

58. Керефов, К. Н., Поплавский Н. Ф. Кукурузные маяки Kaбардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 178 с. с илл. 21 см. 3 000 экз. 30 

к. – [62 – 91]. 

633.1 (C164) 

59. ТIыхьужь, З. Х. МуIэед и звенор. Налшык, Къэб.-Бэлъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. Нап. 31. См. 19. (Ди гъуазэхэр). Экз. 1 500. КIэпI. 2. – [62 – 69]. 

Тухужев, З. Х. Звено Муаеда. (кукурузовод колхоза «Искра» 

Прохладненского района). 

633.1 (С164) 

60. Шауцуков, З. X. Агротехника и механизация зернобобовых. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 39 с. 21 см. 2 000 экз. 5 к. – [62 – 87]. 

633.1 (C164) 

61. Памятка участнику социалистического соревнования 

механизированных звеньев Кабардино-Балкарии за получение высоких 

урожаев кормовых в 1962 году. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 8 с. 17 см. 

200 экз. 13 к. – [62 – 39]. 

63 (C144) 

62. Чуносова, В. Н. Больше сахарной свеклы на корм скоту. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 35 с. 21 см. 1 000 экз. 3 к. – [62 – 21]. 

633.2 (C164) 



 

 

12 

5. 

Iэщ гъэхъуныгъэ 

Малчылыкъ 

Животноводство 

63. Аваков, Р. Д. Бачмаго – старший чабан [колхоза «Ленинский путь» 

Баксанского района]. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 34 с. 18 см. [Наши 

маяки]. 2 000 экз. 2 к. – На обл. автор не указан. – [62 – 5]. 

636.3 (C164) 

64. Бекъан, Ч. Шытхьэлэ щIалэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1962. Нап. 36. См. 14. (Ди гъуазэхэр). Экз. 1 500. КIэпI. 2. – [62 – 90]. 

Беканов, Ч. М. Парень из Шитхалы. [Пастух совхоза Комсомольский]. 

632.2 (C164) 

65. Евтушенко, Н. Н. Больше мяса стране. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1962. 40 с. с илл. 21 см. 1 000 экз. 6 к. – Перед. загл. авт. (Н. Н. Евтушенко, 

засл. агроном РСФСР). – [62 – 346052]. 

ЗЗЗС4 (C164) 

66. Кагермазов, Б. Д., Филимонов Б. Д. Наш опыт по внедрению 

беспривязного содержания коров. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 27 с. с 

илл. 21 см. 1 000 экз. 3 к. – [62 – 128]. 

636.2 

67. Эфендиев, М. Бузоуланы къоранчсыз сакъларгъа. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб. басмасы, 1962. 15 бет. 20 см. 500 экз. 2 кап. – [62 – 113]. 

Эфендиев, М. Х.-А. Сохранить телят без потерь. 

636.2 (С164) 

68. Чунихин, П. А. Экономическая выгодность разведения свиней. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 48 с. 14 см. 1 000 экз. 5 к. – [62 – 122]. 

333 c 76 (C164) 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНЭР 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

2. 

69. СССР-ни Къызыл Крест бла Къызыл полумесяц Союз Обществосу. 

Къабарты-Малкъар республиканы комитети. Памяткасы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1962. 8 бет. 13 см. 1 000 экз. Багъасыз. – [62 – 41]. 

Общество Красного креста и Красного полумесяца СССР. Кабард.-

Балкар. Респ. Комитет. Памятка. 



 

 

13 

610 

70. Автандилов, Г. Г. Сосудистые сплетения головного мозга. 

[Морфология, функция, патология]. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 144 с. с 

илл. 21 см. 1 000 экз. 32 к. – [62 – 196]. 

5А2.2 

71. Гаврилов, К. П. Уход и вскармливание ребенка первого года жизни. 

Советы врача молодым матерям. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 14 с. 22 

см. М-во Здравоохранения КБАССР. Респ. дом. Cан. просвещения]. 1 600 экз. Б. ц. 

Перед загл. сост.: канд. мед. наук, Гаврилов К. П. – [62 – 115]. 

618А 

72. Курорт Нальчик Кабардино-Балкарии в фотоснимках. Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1962. 183 с. с илл. 15 см. 20 000 экз. 46 к. – В вып. дан сост. 

Татимов Х. Ш. – [62 – 147]. 

615.8 (069) 

73–74. Потапова, И. Н. Гриппымрэ тхьэмбыл узымрэ сабий цIыкIухэр 

зэрыщахъумэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 27, сур. щIыгъуу. 

См. 20. [Адэ анэхэм папщIэ чэнджэщ]. Экз. 1 000. КIэпI. 4. – [62 – 51]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 20 с. с илл. 21 см. 500 экз. 4 к. 

– [62 – 299]. – На балкар. яз. 

Потапова, И. Н. Грипп и воспаление легких у маленьких детей. [Советы 

родителям]. 

618 Д 

75. Серебряков, Л. С. О борьбе за жизнь. Очерки о врачах Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 110 с. 13 см. [О моем 

современнике]. 3 000 экз. 17 к. – [62 – 65]. 

610 (C164) 

76–77. Студитский, А. Н. Дзэ узыншэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. Нап. 24 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 4. – [62 – 37]. 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 24 с. с илл. 22 см. 500 экз. 5 к. 

– [62 – 28]. 

Студитский, А. Н. Здоровые зубы. 

617.5 

78. Тамбиева, В. В. Лечение больных с хронической коронарной 

недостаточностью и болевым синдромом на курорте в амбулаторных условиях. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 36 с. с илл. 20 см. (КБНИИ). 5 000 экз. 10 к. 

– [62 – 64]. 

616 В1 



 

 

14 

XXIII 

ФИЗКУЛЬТУРЭМРЭ СПОРТЫМРЭ 

ФИЗКУЛЬТУРА ЭМ СПОРТ 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

79. Наков, М. П. Правила соревнований по национальной кабардинской 

борьбе. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 36 с. 21 см. 3 000 экз. 5 к. Авт. указ. 

на обороте тит. л. – [62 – 58]. 

7А3.5 (C164) 

XXIV 

КУЛЬТУРЭ. ЩIЭНЫГЪЭ 

КУЛЬТУРА. ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

7. 

Общеобразовательная школа 

80. Воронков, Е. И. Пособие по организации опытнической работы в 

колхозах КБАССР. Нальчик, Респ. тип., 1962. 115 с. 20 см. (М-во просвещения 

КБАССР. ИУУ. Станция юннатов). 400 экз. 25 к. – Сост. указан на обороте тит. л. – 

[62 – 62]. 

371.01 (C164) 

81. Воронков, Е. И. Опытническая работа в средней школе селения 

Шалушка Чегемского района КБАССР. Нальчик. Респ. тип., 1962, 40 с. с илл. 21 см. 

(Мин-во просвещения КБАССР. ИУУ). 500 экз. 3 к. – [62 – 361012]. 

371.01.63 (07) 

82. Загазежев, М. Г. Воспитание коммунистического отношения к труду у 

учащейся молодежи. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 52 с. 21 см. 2 000 экз. 

12 к. – [62 – 2]. 

371.01 

83. Комнатное цветоводство. Нальчик, Респ. тип., 1962. 39 с. с илл. (Мин-

во просвещения КБАССР. Респ. станция юннатов). 1 000 экз. – 3 к. – В вып. дан 

сост. Л. И. Воронкова. 

371.01 

84. Цукер И. Н., Цукер Т. Г. Сборник методических статей. Нальчик, Респ. 

тип., 1962. 48 с. 23 см. 1 500 экз. 22 к. – [62 – 367502]. 

4и (07) 



 

 

15 

7б. 

Методика преподавания 

85. Багъ, Н. А. УрысыбзэкIэ еджэ адыгэ пэщIэдзэ классхэм анэдэлъхубзэр 

зэрыщаджын программэ /Зэхэз. Багъ, Н. А. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1962. Нап. 36. См. 20. (КъБАССР-м щIэныгъэ IуэхумкIэ и М-во Къэрэшей-Чэркэс 

обл. исполкомым щIэныгъэ и отдел). Экз. 300. КIэпI. 2. – [62 – 39]. 

Багов, Н. А. Программа по кабардинскому языку для русских школ. 

40 с. (Каб.) 

86. В помощь учителю. Сборник методических статей. Нальчик, Респ. тип., 

1962. 150 с. с илл. 22 см. (Мин-во просвещения КБАССР, ИУУ). 300 экз. 27 к. – [62 

– 33]. 

371 

87. Джаурджий Хь. З. УрысыбзэкIэ щеджэ адыгэ школхэм и программэхэр. 

Адыгэбзэмрэ Къэбэрдэй-черкес литературэмрэ. V-VIII-нэ классхэм папщIэ. (Зэх. 

Джэурджий, Хь.). Налшык, Къэб-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 72. См. 22. 

(КъБАССР-м щIэныгъэ IуэхухэмкIэ и Мин-вэ. Къэрэшей-Черкес обл. щIэныгъэ 

IуэхухэмкIэ и отдел). Экз. 200. КIэпI. 2. – [62 – 30]. 

Гяургиев, Х. З. Программа по кабардино-черкесскому языку и литературе. 

Для кабард. и черкесс. V-VIII классов с русским языком обучения. 

8c (Каб.-Черк.) (075) 

88. Холаев, А. З. Малкъар школланы башланнган классларына 

программала. (Жарашдыргъан А. З. Холаев). Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1962. 175 бет. 20 см. (КъМАССР-ни жарыкъландырыу мин-восу). 300 экз. Багъасыз. 

– [62 – 146]. 

Холаев, А. З. Программы для начальных классов балкарской школы. 

4с (Балк.) (075) 

89. Программа по русскому языку для начальных классов 

кабардинских и черкесских, карачаевских и балкарских, абазинских и 

ногайских школ. Нальчик, Респ. тип., 1962. 87 с. 21 см. (Мин-во просвещения 

КБАССР, Карачаево-Черкесский ОблОНО). 1 500 экз. 3 к. – [62 – 24]. 

4c (075) 

90. Соттаев, А. Х. Некоторые вопросы методики преподавания балкарского 

языка в школе. Нальчик, Кабард.-Балкарск. кн. изд., 1962. 106 с. с илл. 22 см. 300 

экз. 19 к. – [62 – 35598]. 

371c (Балк.) 

91. Чеченов, Ш. Ш. Малкъар тилде изложениялагъа берилген статьяланы 

жыйымдыгъы. Малкъар школланы I-IV классларыны уставларына болушлукъгъа. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 1962. 103 бет. 22 см. 300 экз. 26 к. – [62 – 

120]. 



 

 

16 

Чеченов, Ш. Ш. Сборник статей для изложений в I-IV классах балкарских 

школ. Пособие для учителей. 

4с (Балк.) 

Учебники и учебные пособия 

92. АбытIэ, М. Л. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 2-нэ классым 

папщIэ. Грамматикэ тхэкIэ, псэлъэкIэм зиужьын. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 84 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 6 800. КIэпI. 7. – [62 – 82]. 

Абитов, М. Л. Кабардинский язык. Учебник для 2-го класса нач. школы. 

4с (Каб.) 

93. Алексеев С. П., Карцов Б. Г. СССР-м и истории. 4-нэ классым папщIэ 

зэджэ тхылъ. 4-нэ къыдэкI. зэз. Къэрдэн Ч. З.-щ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 176. сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 10 000. КIэпI. 17. – [62 – 43]. 

Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. История СССР. Учебная книга для 4-го 

класса. 

94. Къамбий, Хь. П., Нало, А. Х., Урыс, Хь. Щ. Анэдэлъхубзэ литературэ. 

ПэщIэдзэ школым и 3-нэ классым папщIэ. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 283. Сур. щIыгъуу. См. 23. Экз.3 000. КIэпI. 29. – [62 – 

53]. 

Камбиев, Х. П., Нало, А. Х., Урусов, Х. Ш. Родная литература. Книга для 

чтения. Для 3 класса нач. школы. 

8с (Каб.) 

95. Къардэн, Б. Анэдэлъхубзэ литературэ. Курыт школым и 5-нэ классым 

папщIэ хрестоматие. 7-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. 

Нап. 288. Сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 6 100. КIэпI. 32. – [62 – 45]. 

Карданов, Б. М. Родная литература. Книга для чтения в 5 классе средней 

школы. 

8с (Каб.) 

96–97. Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика. ПэщIэдзэ школым… 

учебник. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Ещэнэ классым папщIэ… 4-

нэ къыдэкI. Нап. 175. См. 23. Экз. 7 800. КIэпI. 17. – [62 – C 4833]. 

ЕплIанэ классым папщIэ…4-нэ къыдэкI. Нап. 216 сур. щIыгъу. См. 22. Экз. 

10 300. КIэпI. 19. – [62 – 73]. 

Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика. Учебник для 3-4-го классов. 

511(075) (С164) 

98. Скаткин, М. Н. Природэр зэрадж тхылъ. 4-нэ классым папщIэ учебник. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 271. сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 

10 600. КIэпI. 36. – [62 – 83]. 

Скаткин, М. Н. Природоведение. Учебник для 4-го класса. 

5 (075) 



 

 

17 

99. ШоджэнцIыкIу, А. У. ЛитературэмкIэ хрестоматие. 7-нэ курыт 

школхэм я VI-нэ классым папщIэ. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. Нап. 152. См. 22. Экз. 4 000. КIэпI. 17. – [62 – 41]. 

Шогенцуков, А. О. Хрестоматия по литературе для 7-го класса. Семилетней 

и средней школы. 

8с (Каб.) 

100. Елберд, Хь., Джаурджий, Хь. Адыгэбзэ учебник. Грамматикэ, тхэкIэ, 

псэлъэкIэм зиужьын. ПэщIэдзэ школым и 4-нэ классым папщIэ. 4-нэ къыдэкI. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 143. См. 27. Экз. 10 000. КIэпI. 

10. – [62 – C 4914]. 

Эльбердов, Х. У., Гяургиев, X. З. Кабардинский язык. Учебник. Грамматика, 

правописание, развитие речи. Для 4-го класса нач. школы. 4-е изд. 

4с (Каб.) 

101. Елберд, Хь. Адыгэбзэ учебник. Грамматикэ тхэкIэ. ПэщIэдзэ школым и 

3-нэ классым папщIэ. 7-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. 

Нап. 96. сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 7 000. КIэпI. 7. – [62 – 45]. 

Эльбердов, Х. У. Кабардинский язык. Учебник для 3 класса. Грамматика, 

письмо. Изд. 7-е. 

4с (Каб.) 

Книги на балкарском языке 

102. Аппаев, А. М. Анна тил. Башланнган школланы 3-чю классына окъуу 

китаб. 4-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1962. 247 бет. 23 см. 1 700 

экз. 2 к. – [63 – 8]. 

Аппаев, А. М. Родная речь. Книга для чтения в 3-м классе. Изд. 4-е. 

8с (Балк.) 

103. Будаев, А. Ж. Букварь. 1-чи чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962. 128 бет. сур. бла. 27 см. 1 400 экз. 17 к. – [62 – 75]. 

Будаев, А. Ж. Букварь. 1-е изд. 

4с (Балк.) 

104. Отаров, К. Ана тил. Башланнган школну 4-чю классында окъуу китаб. 

Карашдарылыб, экинчи чыкъ. Нальчик Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1962. 

212 бет. сур. бла. 22 см. 1 000 экз. 19 к. – [62 – 68]. 

Отаров, К. С. Родная речь. Книга для чтения в 4-м классе. 

4с (Балк.) 

105. Соттаев, А. Ана тил. Башланнган школну 1-чи классына окъуу китаб. 

Грамматика, материал къошулуб. Тёртюнчю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962. 180 бет. сур. бла. 22 см. 800 экз. 13 к. – [62 – 69]. 

Соттаев, А. Х. Родная речь. Книга для чтения в 1-м классе нач. школы. 3-е 

изд. 

4с (Балк.) 



 

 

18 

На русском языке 

106. Квитинский, Н. М. Учебник русского языка для IV класса 

кабардинских школ. Изд. 7-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 140 с. с илл. 

22 см. 3 700 экз. 22 к. – [62 – 71]. 

4РС (075) 

107–108. Квитинский, Н. М. Учебник русского языка для кабардинских 

школ… Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 

Ч.1. Фонетика и морфология. Для 5-х и 6-х классов. Изд. 6-е. 207 с. 22 см. 

800 экз. 23 к. – [62 – 27]. 

Ч.2. Синтаксис. Для VII класса. Изд. 6-е. 183 с. 22 см. 6 100 экз. 22 к. – [62 – 

63]. В вып. дан. сост.: Ведерников И. В., Квитинский Н. М., Пузанова М. А. 

4РС (075) 

109. Квитинский, Н. М. Творческие сочинения в 5–8-х классах нерусских 

школ Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 112 с. 22 см. 

500 экз. 19 к. – [62 – 116]. 

8 (07Н) 

110. Перетятько, А. Ф., Пузанова, М. А. Русский язык. Учебник для 3-го 

класса кабардино-черкесских школ. Изд. 8-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962. 227 с. с илл. 23 см. 4 400 экз. 19 к. – [62 – 341206]. 

РС (07Н) 

7д. 

111. Организатору детского туризма. Нальчик, Респ. тип., 1962. 53 с. с илл. 

23 см. (Мин-во просвещения КБАССР. Респ. детская экскурсионно-туристская 

станция). 500 экз. 2 к. – [62 – 356256]. 

7А6.1 (С164) 

112. Понятовский, И. И. Огненный цветок. Рассказы о юных героях 

(пионерах) Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 45 с. с 

портр. 20 см. 2 000 экз. 4 к. – [62 – 57]. 

3КОП (С164) 

113. Сидоренко, П. Г. Однодневный лагерь дружины. Заметки учителя. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 32 с. 21 см. 700 экз. 3 к. – [62 – 56]. 

3КОП (С164) 

114. НэщIэпыджэ, И. Художественнэ агитбригадэм и гъэзэщIэн программэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1962. Нап. 17. См. 22. Экз. 3 000. КIэпI. 5. – 

[62 – C 5127]. 

Нашапигов, И. Программы для художественной агитбригады. 

793 



 

 

19 

115. Петров, Г. И. Как изготовить диапозитивы и диафильмы в сельских 

клубах и красных уголках. Нальчик, Респ. тип., 1962. 19 с. с илл. 21 см. (М-во 

культуры КБАССР. Метод. кабинет). 300 экз. 1 к. – [62 – 355978]. 

6II9.7 + 79 

116. Меликьянц, Ф. Ф. Будни народных талантов. (Из опыта работы). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 31 с. с илл. 21 см. 400 экз. 3 к. – [62 – 81]. 

117. Хасанов, Н. Х., Пахонов, М. М. Хоровые песни Кабардино-Балкарии. 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 156 с. с нот. (текст на кабард., балкар., русск. яз.). 22 

см. 300 экз. 65 к. – [62 – 47]. 

783 (C164) 

XXV 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

ТИЛ БИЛИМИ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

118. Материалы и исследование по балкарской диалектологии, лексике и 

фольклору. (Тексты. Переводы. Комментарии. Словарь). Под ред. А. Ю. Бозиева. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 200 с. 22 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 76 к. 

Библиогр. с. 193–200. – [62 – 370676]. 

4с (Балк.) 

119. Русско-Кабардино-Черкесский словарь. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1962. 6 с. 22 см. 700 экз. 3 к. – [62 – 102]. Прилож. к хрестоматии по русской 

литературе для VII класса для нерусских школ. 

4с (07) 

120. Соттаев, А. Х. Башланнган школда малкъар тилден дерс бериуню 

методикасыны бир къауум вопросу. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1962. 

106 бет. 23 см. 300 экз. 19 к. – [62 – 111]. 

Соттаев, А. Х. Некоторые вопросы методики преподавания балкарского 

языка. 

4с (Балк.) (07) 

121. Шагиров, А. К. Очерки по сравнительной лексикологии адыгейских 

языков. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 215 с. 21 см. (Ин-т языкознания АН 

СССР. КБНИИ). 1 000 экз. 89 к. – [62 – 95]. 

4c (07) 



 

 

20 

XXV 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННЭ ЛИТЕРАТУРЭ. IУЭРЫIУАТЭ 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЯ. АЙБАТ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

Книги на кабардинском языке 

122. Кашежева, Л. Н. Кабардинская Советская проза. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1962. 148 с. 20 см. 1 000 экз. 36 к. – [62 – 92]. Библиогр. с. 146–148. 

8с (Каб.) 

123. Материалы и исследования по балкарской диалектологии, лексике, 

фольклору. Тексты. Переводы. Комментарии. Словарь. Под ред. А. Ю. Бозиева. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 200 с. 22 см. (КБНИИ). 1 000 экз. 75 к. – [62 

– 125]. 

8с (Балк.) 

124. Къагъырмэс, Б. ФIэхъус апщий. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 71. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – [62 – 35]. 

Кагермазов, Б. Г. Приветствие. Стихи. 

с (Каб.) 

125. Къуэдзокъуэ, Хь. Уэрэдым и къежьапIэ: Рассказхэр. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 167. См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 19. – [62 – 15]. 

Кодзоков, Х. А. Рождение песни. Рассказы. 

с (Каб.) 

126. КъуэщIысокъуэ, Хь. Фатимэ. Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 219. См. 13. Экз. 2 000. КIэпI. 19. – [62 – C 5490]. 

Кочесоков Х. М. Фатима. Повесть. 

с (Каб.) 

127. ХьэхъупащIэ, А. Щынэ хужь. Рассказхэр. Лит. обраб. Ад. 

ШоджэнцIыкIум ейщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 164. сур. 

щIыгъуу. См. 11. Экз. 2 000. КIэпI. 27. – [62 – C 5610]. 

Хавпачев, А. А. Белый ягненок. Рассказы. 

с (Каб.) 

128. ХьэIупщы, Л. Женалъкъы псынэ. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. Нап. 31. См. 13. Экз. 1 000. КIэпI. 3. – [62 – C 5667]. 

Хаупшева, Л. М. Родник Жанолки. Стихи. 

с (Каб.) 

129. ШоджэнцIыкIу, Ад. Софят и гъатхэ. Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 132. См. 21. Экз. 3 000. КIэпI. 51. – [62 – 121]. 

Шогенцуков, Ад. О. Весна Софият. Повесть. 

с (Каб.) 



 

 

21 

130. Шортэн, А. Уэлахьи пэжтэмэ. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. Нап. 156, сур. щIыгъуу. См. 17. Экз. 1 500. КIэпI. 16. – [62 – C 4956]. 

Шортанов, А. Т. Воллэги правда. Рассказы. 

с (Каб.) 

Книги на балкарском языке 

131. Бабаев, И. Жолгъа чыгъама. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1962. 104 бет. сур. бла. 14 см. 700 экз. 11 к. – [62 – C 5511]. 

Бабаев, И. Х. Выхожу на дорогу. Стихи. 

с (Балк.) 

132. Балаев, О. Басняла бла фельетонла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962. 52 бет. сур. бла. 17 см. 2 000 экз. 10 к. – [62 – 67]. 

Балаев, О. А. Басни и фельетоны. 

с (Балк.) 

133. Будаев, А. К. Стихи и поэмы. Пер. с балкар. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1962. 95 с. 17 см. 200 экз. 17 к. – [62 – 343640]. 

с (Балк.) 

134. Гуртуев, Э. Тенглерим: Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1962. 109 бет. 13 см. 800 экз. 11 к. – [62 – C 5731]. 

Гуртуев, Э. Б. Сверстники. Рассказы. 

с (Балк.) 

135. Залиханов, Ж. Тау къушла: Роман. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962. 396 бет. сур. бла. 24 см. 1 500 экз. 80 к. – [62 – 111]. 

Залиханов, Ж. Ж. Горные орлы. Роман. 

с (Балк.) 

136. Макитов, С. Жашауну ауазы. [Назмула бла поэма]. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1962. 106 бет. 18 см. 1 000 экз. 16 к. – [62 – 29]. 

Макитов, С. И. Голос жизни. Стихи. 

с (Балк.) 

137. Маммеляны, И. Санга Саугъан: Назмула бла басняла. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1962. 56 бет. 14 см. 1 000 экз. 11 к. – [62 – C 5020]. 

Маммеев, И. Ш. Тебе мой подарок. Стихи и басни. 

с (Балк.) 

138. Мечиев, К. Б. Стихотворения и поэмы. Пер. с балкар. С. Липкина. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 160 с. 17 см. 3 000 экз. 33 к. – [62 – 24]. 

с (Балк.) 

139–140. Отаров, К. С. Сайлама. Т. 1-2. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1962. 18 см. 

Т. 1. Назмула. 341 бет. 1 бет. сур. 1 500 экз. 45 к. – [62 – 83]. 

Т. 2. Назмула бла поэмала. 310 бет. сур. бла. 1 500 экз. 75 к. – [62 – 93]. 

Отаров, К. С. Избранные произведения. Т. 1, 2. 



 

 

22 

с (Балк.) 

Книги на русском языке 

141. Грудзинский, В. А. Так начинается зрелость. Повесть и рассказы. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 148 с. 17 см. 15 000 экз. 17 к. – [62 – 132]. 

Р2 

142. Захаров, Ф. В., Романов, И. В. Плечом к плечу. Повесть-хроника. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 195 с. с илл. 21 см. 15 000 экз. 30 к. – [62 – 

34]. 

Р2 

143. Кашежева, И. И. Вольный Аул. Стихи. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1962. 155 с. с илл. 15 см. 3 000 экз. 15 к. – [62 – 79]. 

Р2С 

144. Кешоков, А. П. Чудесное мгновение. Роман. Авториз. пер. с кабард. С. 

Бондарина. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 495 с. 20 см. 2 000 экз. 89 к. – 

[62 – 98]. 

с (Каб.) 

145. Мосиенко, Н. А. Высота: Стихи. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962. 48 с. 1 л. портрет. 14 см. 1 500 экз. 5 к. – [62 – 54]. 

Р2 

146. Песня дерева. Народные песенки, прибаутки, небылицы, считалки 

Кабардино-Балкарии. Сост. З. Налоев, К. Кулиев. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962. 79 с. с илл. 17 см. 10 000 экз. 8 к. – [62 – 114]. 

с (Каб.) c (Балк.) 

147. Черемисин, Б. П. Вера. Повесть. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1962. 67 с. 18 см. 30 000 экз. 7 к. – [62 – 133]. 

Р2 

XXVII 

САБИЙХЭМ ПАПЩIЭ ЛИТЕРАТУРЭ 

САБИЙЛЕ ЮЧЮН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

148. Брай, А. Чэфыщрэ Шауэйрэ: Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 48 сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 8. – [62 – C 5101]. 

Браев, А. Г. Кешиф и Шауой: Рассказы для детей. 

с (Каб.) 

149. Жаным, Б. Дыщэ баш. Таурыхъ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1962. Нап. 67. сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 3 000. КIэпI. 39. – [62 – 80]. 

Жанимов, Б. А. Волшебная палочка. Рассказы для детей. 

с (Каб.) 



 

 

23 

150. Къэжэр, П. Бажэм и хьилагъэ. сур. А. Глуховцевым ейщ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 36 сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 3 000. КIэпI. 

11. – [62 – 52]. 

Кажаров, П. Х. Хитрость Лисы: Сказка в стихах. Для младшего возраста. 

с (Каб.) 

151. Къэрмокъуэ, X. Уд фызыжьымрэ щIалэ цIыкIухэмрэ. Налшык, Кьэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 24 сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 2 000. КIэпI. 7. – 

[62 – 108]. 

Кармоков, X. Г. Мальчишки и колдунья: Стихи для младш. школьн. 

возраста. Илл. Орленко B. C. 

с (Каб.) 

152. ХьэхъупащIэ, А. Щынэ хужь. Рассказхэмрэ хъыбархэмрэ Лит. тхыгъэ 

зыщIэр ЩоджэнцIыкIу Ад. Налшык, Кьэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 164. 

См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 26. – [62 – C 5609]. 

Хавпачев, А. А. Белый ягненок. Рассказы. 

с (Каб.) 

153. Щомахуэ, А. К. ТIопI-тIопI, хьэфэтоп! Налшык, Кьэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 16 сур. щIыгъуу. См. 32. Экз. 3 000. КIэпI. 21. – [62 – 13]. 

Шомахов, А. К. Мячик-скачик. Стихи. Для младш. школьного возраста. илл. 

У. Левандовский. 

с (Каб.) 

154. Чаплинэ, В. В. Си гъэсэнхэр: Рассказхэр. Налшык, Кьэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 191. Сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 21. – [62 – 53]. 

Чаплина, В. В. Мои воспитанники. Рассказы о животных. Для начальн. 

школы. илл. Орленко B. C. 

Р2 

155. Зумакулова, Т. Тауланы жыры: Назмула бла поэмала. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб. басмасы, 1962. 111 бет. сур. бла. 17 см. 1 000 экз. 20 к. – [62 – 110]. 

Зумакулова, Т. М. Песни гор. Стихи. 

с (Балк.) 

156. Къулийланы, X. А. Къарылгъач: Сабийлеге назмула. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб. басмасы, 1962. 20 бет. сур. бла. 22 см. 1 500 экз. 6 к. – [62 – С 5032]. 

Кулиев, Х. А. Ласточка. Стихи для детей младш. школьного возраста. 

с (Балк.) 

157. Теппеев, С. Жомакълы кюбюрчекчик. Сабийлеге жарашдырылгъан 

халкъ жомакъла. Нальчик, Къаб.-Малъкъ. китаб. басмасы, 1962. 41 бет. сур. бла. 22 

см. 1 500 экз. 7 к. – [62 – 73]. 

Теппеев, С. Б. Шкатулка сказок: Народные сказки для детей. 

с (Балк.) 

158. Узденов, А. Анакагъа саугъала: Сабий хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1962. 37 бет. сур. бла. 21 см. 1 000 экз. 5 к. – [62 – 118]. 



 

 

24 

Узденов, А. Э. Подарки для матери: Стихи для детей (младш. школьного 

возраста). 

с (Балк.) 

159. Нарты. Из кабардинских сказаний о богатырях-нартах. Пересказ для 

детей В. Г. Кузьмина. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962, 136 с. с илл. 7 л. илл. 

17 см. 100 000 экз. 95 к. – [62 – 131]. 

СФ (Каб.) 

160. Понятовский, И. И. Огненный цветок. Рассказы о юных героях 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 44 с. с илл. 21 см. 

2 000 экз. 4 к. – [62 – 57]. 

3КОП + И (Каб. Балк.) 

XXVIII 

ИСКУССТВЭР 

ИСКУССТВО 

ИСКУССТВО 

161. Отаров, О. бла Карданов, Х. Малкъар жырла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб. басмасы, 1962. 173 бет. 17 см. 1 000 экз. 30 к. – [62 – 5696]. 

Отаров, О. М., Карданов, Х. Я. Балкарские песни. 

783 (Балк.) 

162. Пасс, Н. М. Заслуженный артист PCФCP и КБАССР. А. С. Яралов. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 36 с. с илл., 1 л. портр. 1 500 экз. 4 к. – [62 – 

129]. 

792 (C164) 

163. Пионерские песни. Пионер уэрэдхэр. Пионер жырла. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1962. с нот. 30 см. 3 000 экз. 75 к. – [62 – C 5622]. 

783 (C164) 

164. Уэрэдылъэ. Зэх. КъардэнгъущI. З. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1962. Нап. 127. См. 22. Экз. 3 000. КIэпI. 3. – [62 – C 51 000]. 

Песенник. Сост.: Кардангушев З. П. 

783 (Каб.) 

165. ХьэхъупащIэ, Хь. РСФСР-м и заслуженнэ артисткэ Шэрий Иринэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 35 сур. щIыгъуу. См. 13. Экз. 

1 000. КIэпI. 4. – [62 – 137]. 

Хавпачев, X. Х. Заслуженная артистка РСФСР Ирина Шериева (певица). 

78 с2 (092) 

(Шериева) 

166. Шортэн, А. РСФСР-м и народнэ артисткэ ДыщэкI КIунэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 60 сур. щIыгъуу. См. 18. Экз. 1 500. КIэпI. 

7. – [62 – 139]. 



 

 

25 

Шортанов, А. Т. Народная артистка PCФCP Дышекова Куна (артистка). 

792 (092) 

(Дышекова) 

167. Шортэн, А. Сонэ Мухъэрбий. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1962. Нап. 63 сур. щIыгъуу. 1 нап. портр. См. 17. Экз. 1 000. КIэпI. 7. – [62 – С 5603]. 

Шортанов, А. Т. Народный артист PCФCP Сонов Мухарби (артист драмы). 

792 (092) 

(Сонов) 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕКЭ IУЭХУ. БИБЛИОГРАФИЕ 

БАСМА. КИТАБ ИШ. БИБЛИОТЕКА ИШ БИБЛИОГРАФИЯ 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

168. Кабардино-Балкарское книжное издательство. Аннотированный 

тематический план выпуска литературы на 1963 г. Нальчик, Кабард.-Балк. кн. изд., 

1962. 97 с. 17 см. 300 экз. Беспл. – [62 – 347436]. 

002 

169–171. Ананьева, Э. С. Новые книги по технике. Бюллетень. Нальчик, 

Респ. тип., 1961. 22 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка). 

№ 8. 43 с. 240 экз. 2 к. – [62 – 13]. 

№ 9. 34 с. 300 экз. 2 к. – [62 – 29]. 

№ 10. 42 c. 300 экз. 2 к. – [62 – 46]. 

6.02 (C164) 

172. Губжоков, Л. М. Къэбэрдэй тхакIуэхэм я произведенэхэм теухуауэ 

тхылъ еджхэм я конференцым и материалхэр. Налшык, Респ. тип., 1962. Нап. 32. 

См. 33. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка). Экз. 400. КIэпI. 2. – [62 – 110]. 

0 + 6:8 с (Каб.) 

173. Иванкова, Л. И. Сельское хозяйство Кабардино-Балкарии (1953–1960 

гг.). Нальчик, Респ. тип., 1962, 114 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка). 

500 экз. 4 к. – [62 – 49]. 

174. Интересное в библиотеках КБАССР. Бюллетень. Нальчик, Респ. тип., 

1962. 22 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка). 

№ 2. 33 с. 400 экз. 2 к. – [62 – 362634]. 

027 

175. Как работать с сериями «Наши маяки» и «Герой наших дней» 

(консультация). Нальчик, Респ. тип., 1962. 21 см. 340 экз. 2 к. – [62 – 364740]. 

016:63 

176. Нагаева, Т. Б., Фалько, Л. Амирхан Шомахов (библиография). 

Нальчик, Респ. тип., 1962. 20 см. (Мин-во культуры КБАССР, Респ. б-ка). 500 экз. Б. 

ц. – [62 – 362161]. 



 

 

26 

016:8с (Каб.) 

177. Сластная, Е. А. Новые книги по сельскому хозяйству. Бюллетень. 

Нальчик, Респ. тип., 1962. 22 см. (Мин-во культуры КБАССР, Респ. б-ка). 

№ 1. 19 с. 320 экз. 2 к. – [62 – 11949]. 

016:53 

178. Сугкоева, М., Губжоков, Л. М. Решение XXII съезда КПСС – в жизнь. 

(Сделайте в своих библиотеках эти плакаты). Метод. пособие. Нальчик, Респ. тип., 

1962. 36 с. с илл. 20 см. (Мин-во культуры КБАССР, Респ. б-ка). 400 экз. 2 к. – [62 – 

83]. 

179. Темботова, Е. С. Летопись печати КБАССР. Нальчик, Респ. тип., 1962. 

22 см. (Мин-во культуры КБАССР, Респ. б-ка). 

№ 3. 39 с. 22 см. 300 экз. 8 к. – [62 – 11]. 

180. Хасанова, А. С. Керим Сарамурзаевич Отаров (50 лет со дня рождения). 

Биобиблиография. Нальчик, Респ. тип., 1962. 14 с. c илл. 17 см. (Мин-во культуры 

КБАССР, Респ. б-ка). 340 экз. Б. ц. – [62 – 355982]. 

016:8 



 

 

27 

ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 

КЪЫДЭКIЫУРЭ ЕКIУЭКI ТХЫЛЪХЭР, ЖУРНАЛХЭР 

БАСМАЛАНА БАРГЪАН, ЖУРНАЛЛА 

ЖУРНАЛЫ И ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ИЗДАНИЯ 

181–182. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. № 1–24. 

То же: Нальчик, 1962. № 1–24. На кабард. яз. 

То же: Нальчик, 1962. № 1–24. На балкар. яз. 

183–185. Кабардино-Балкарский государственный университет. Ученые 

записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1962. 23 см. (Мин-во высшего 

образования РСФСР, КБГУ). 

Вып. 12. Серия биологическая. 335 с. с илл. 530 экз. 1 р. 50 к. Библиогр. в 

конце статей. – [62 – 4]. 

016 (C164) 

Вып. 15. Серия сельскохозяйственная. 151 с. 500 экз. 1 р. 10 к. – [62 – 1]. 

016:63 (161) 

Вып. 16. Серия физико-математическая. 322 с. 800 экз. 2 р. – [62 – 8]. 

06:511 (C161) 

186. Вагъуэ нур. Лит.-худож. сб-к. Къэбэрдэй-Балъкъэр АССР-м и 

тхакIуэхэм я Союзым и орган. Нальчик, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1962. Нап. 

33. сур. щIыгъуу. См. 27. Экз. 3 000. КIэпI. 20. – [62 – 36]. 

Звездный свет. Лит-худож. сб-к. Для детей младшего школьного возраста. 

Изд. с 1962. – На кабард. яз. 

С (Каб.) 

187. Шарылгъач. Лит.-худож. сб-к. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1962. 24 бет. сур. бла. 30 см. 1 000 экз. 34 к. – [62 –С 5830]. 

Ласточка. Лит.-худож. сб-к. Для детей младшего возраста. Изд. с 1962. – На 

балкар. яз. 

С (Балк.) 



 

 

28 

188–192. Шуйохлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни жазыучуларыны 

Союзуну суратлау литература альманахи. Нальчик, Къаб.-Малъкъ. китаб басмасы, 

1962. 20 см. 

14-чю китаб. 130 бет. 500 экз. 31 к. – [62 – C 5059]. 

15-чи китаб. 131 бет. 500 экз. 32 к. – [62 – С 5277]. 

16-чы китаб. 131 бет. 500 экз. 32 к. – [62 – C 5441]. 

17-чи китаб. 132 бет. 500 экз. 38 к. – [62 – C 5650]. 

18-чи китаб. 128 бет. 500 экз. 31 к. – [62 – C 5827]. 

Дружба. Лит.-худож. альманах Союза писателей КБАССР. Нальчик. Изд. с 

1958 г. – На балкар. яз. 

С (Балк.) 

193–197. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож. обществ.-полит. журнал. Къэбэрдей-

Балъкъэр АССР-м и тхакIуэхэм я Союзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1962. См. 25. КIэпI. 32. 

1-нэ тхылъ. Нап. 112. Экз. 1 624. – [62 – C 4991]. 

2-нэ тхылъ. Нап. 117. Экз. 1 695. – [62 – С 5113]. 

3-нэ тхылъ. Нап. 105. Экз. 1 695. – [62 – С 5302]. 

4-нэ тхылъ. Нап. 95. Экз. 1 695. – [62 – C 5455]. 

5-нэ тхылъ. Нап. 100. Экз. 1 695. – [62 – C 5604]. 

Эльбрус. Лит.-худож. и обществ.-полит. журн. Орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик. Изд. с 1958 г. Двухмес. – На кабард. яз. 

С (Каб.) 

ГАЗЕТХЭР 

ГАЗЕТЛЕ 

ГАЗЕТЫ 

198. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1921. 5 раз в нед. 

До № 56 (8266) от 20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

199. Коммунизмге жол. Совет Союзну коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар Обкомну, Нальчик шахар комитетли эм Верховный Советни органы. 1927-

чи жылдан бери чыгъ. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского 

ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. Перерыв в 

изд.: 1945–1957. – Возобн. с 5/X-1957 г. В 1944 назв.: «Социалистическая 

Кабардино-Балкария». 

200. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр Обкомым и Налшык 

къалэ Комитетым, Верховнэ и Президиумым я орган. 1922 гъ. щыщIэдзауэ къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского ГК 

КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922. 5 раз в нед. До № 56 (9025) от 

20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 



 

 

29 

201. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1953 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII-1958 г. 

202. Коммунист. Орган партийного комитета Баксанского 

производственного колхозно-совхозного управления и Районного Совета депутатов 

трудящихся. Изд. с 1/I-1963 г. Продолж. год. издания и валовую нумерацию 

одноимен. газеты. 

203. Ленинское знамя. Орган парткома Прохладненского производственного 

управления, райсовета депутатов трудящихся, ГК КПСС и горсовета деп. 

трудящихся КБАССР. Изд. с 1934 г. 3 раза в неделю. Продолжает год. издания и 

валовую нумерацию одноимен. газ., выходящей паралл. 

205. Маяк. Орган партийного комитета Урванского производственно-

колхозного совхозного управления, Урванского районного (сельского) совета деп. 

трудящихся, Докшукинского ГК КПСС и Докшукинского Горсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1962 г. 3 раза в нед. 

206. Терек. Орган партийного комитета Терского производственного 

колхозно-совхозного управления и районного (сельского) совета деп. трудящихся 

КБАССР. Изд. с 1963. Продолжает валовую нумерацию одноим. газ. 

207. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959. 1 раз в нед. 

208. Цветные металлы. Орган парткома, управления и группкома 

Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 



 

 

30 

ЦIЭХЭР КЪЭЗЫГЪЭЛЪАГЪУЭ УКАЗАТЕЛЬ 

AT КЕРГЮЗТГЮЧ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Абитов, М. Л.............................................................................................................. 22, 92 

Аваков, Р. Д. .................................................................................................................... 63 

Автандилов, Г. Г. ............................................................................................................ 70 

Алексеев, С. П. ................................................................................................................ 93 

Ананьева, Э. С. ....................................................................................................... 169-171 

Аппаев A. М. ................................................................................................................. 102 

Бабаев, И. Х. .................................................................................................................. 131 

Балаев, О. А. .................................................................................................................. 132 

Багов, Н. А. ...................................................................................................................... 85 

Башлоев, М. Л. ................................................................................................................ 21 

Беканов, Ч. М................................................................................................................... 64 

Берхин, М. Б. ................................................................................................................... 27 

Бозиев, А. Ю. ......................................................................................................... 118, 123 

Браев, А. Г...................................................................................................................... 148 

Будаев, А. Ж. ................................................................................................................. 103 

Будаев, А. К. .................................................................................................................. 133 

Воронков, Е. И........................................................................................................... 80, 81 

Воронкова, Л. И. ............................................................................................................. 83 

Гаврилов, К. П. ................................................................................................................ 71 

Горький, М......................................................................................................................... 2 

Грудзинский, В. А. ........................................................................................................ 141 

Губжоков, Л. М. .................................................................................................... 172, 178 

Гуртуев, Э. Б. ................................................................................................................. 134 

Гяургиев, А. У. ................................................................................................................ 51 

Гяургиев, X. З. ......................................................................................................... 87, 100 

Держак, А. П. ................................................................................................................... 39 

Дудель, Т. Б. .................................................................................................................... 48 

Дудуев, В. З. .................................................................................................................... 21 

Дышекова, К. ................................................................................................................. 166 

Евтушенко, Н. Н. ............................................................................................................. 65 

Жанимов, Б. А. .............................................................................................................. 149 

Загазежев, М. Г. ............................................................................................................... 82 

Закураев, Х. ..................................................................................................................... 55 

Залиханов, Ж. Ж. ........................................................................................................... 135 

Захаров, Ф. В. ................................................................................................................ 142 

Зумакулова, Т. М. .......................................................................................................... 155 

Иванкова, Л. И. .............................................................................................................. 173 

Кагермазов, Б. Г. ........................................................................................................... 124 



 

 

31 

Кагермазов, Б. Д. ............................................................................................................. 66 

Кажаров, П. Х. ............................................................................................................... 150 

Камбиев, Х. П. ................................................................................................................. 94 

Кармоков, Х. Г. ............................................................................................................. 151 

Карцов, Б. Г. .................................................................................................................... 93 

Кашежева, И. ................................................................................................................. 143 

Кашежева, Л. Н. ............................................................................................................ 122 

Кажаров, П. .................................................................................................................... 150 

Кагермазов, Б. ................................................................................................................ 124 

Камбиев, Х. П. ................................................................................................................. 94 

Кардангушев, З. П. ........................................................................................................ 164 

Карданов, Б. М. ......................................................................................................... 29, 95 

Карданов, Х. Я. .............................................................................................................. 161 

Кармоков, М. М. .............................................................................................................. 55 

Кармоков, Х. Г. ............................................................................................................. 151 

Кашежева, И. И. ............................................................................................................ 143 

Кашежева, Л. Н. ............................................................................................................ 122 

Квитинский, Н. М. ................................................................................................. 106-109 

Керефов, К. Н. ........................................................................................................... 56, 58 

Кешоков, А. П. .............................................................................................................. 144 

Климов, К. А. ................................................................................................................... 48 

Кодзоков, X. А. .............................................................................................................. 125 

Кодзохов, Л. М. ............................................................................................................... 23 

Козлов, Ф. Р. ...................................................................................................................... 8 

Кочесоков, Х. М. ........................................................................................................... 126 

Кононов, А. Т. ................................................................................................................... 3 

Крикунов, Е. О. ............................................................................................................... 24 

Кузьмин, В. Г. ................................................................................................................ 159 

Кулиев, К. ...................................................................................................................... 146 

Кулиев, Х. А. ................................................................................................................. 156 

Кумыков, Т. Х. .......................................................................................................... 22, 23 

Кушхов, А. Х. .................................................................................................................. 44 

Куянцев, А. И. ................................................................................................................. 49 

Левандовский, У. .......................................................................................................... 153 

Ленин, В. И. ................................................................................................................... 1, 2 

Макитов, С. И. ............................................................................................................... 136 

Мамбетов, Г. Х. ............................................................................................................... 25 

Маммеев, И. Ш. ............................................................................................................. 137 

Меликьянц, Ф. Ф. .......................................................................................................... 116 

Мечиев, К. Б. ................................................................................................................. 138 

Мирзоев А. М. ................................................................................................................. 53 

Мосиенко, Н. А. ............................................................................................................ 145 

Мужев, И. Ф. ................................................................................................................... 26 



 

 

32 

Нагаева, Т. Б. ................................................................................................................. 176 

Наков, М. П...................................................................................................................... 79 

Налоев, А. Х. ................................................................................................................... 94 

Налоев, З. ....................................................................................................................... 146 

Нашапигов, И. ............................................................................................................... 114 

Нефедов, Н. И. ................................................................................................................. 56 

Никитин, П. А. ................................................................................................................. 18 

Орленко, В. С. ....................................................................................................... 151, 154 

Отаров, К. С. .......................................................................................... 104, 139, 140, 180 

Отаров, О. М. ................................................................................................................. 161 

Парфененко, В. В. ..................................................................................................... 46, 47 

Пасс, Н. М. ..................................................................................................................... 162 

Пахонов, М. М. .............................................................................................................. 117 

Перетятько, А. Ф. .......................................................................................................... 110 

Петров, Г. И. .................................................................................................................. 115 

Подъяпольский, Г. Н. ................................................................................................ 40, 42 

Поляк, Г. Б. ................................................................................................................ 96, 97 

Понятовский, И. И. ............................................................................................... 112, 160 

Поплавский, Н. Ф. ........................................................................................................... 58 

Потапова, И. Н........................................................................................................... 73, 74 

Пузанова, М. А. ............................................................................................................. 110 

Пчелко, А. С. ............................................................................................................. 96, 97 

Романов, И. В. ............................................................................................................... 142 

Савельев, К. Н. ................................................................................................................ 57 

Серебряков, Л. С. ............................................................................................................ 75 

Сидоренко, П. Г. ............................................................................................................ 113 

Скаткин, М. Н. ................................................................................................................. 98 

Сластная, Е. А. .............................................................................................................. 177 

Сонов, М. ....................................................................................................................... 167 

Соттаев, А. Х. .................................................................................................. 90, 105, 120 

Студитский, А. Н. ..................................................................................................... 76, 77 

Сугкоева, М. .................................................................................................................. 178 

Тазиев, Х. Ф. .................................................................................................................... 20 

Тамбиева, В. В. ................................................................................................................ 78 

Таукенов, А. О. ................................................................................................................ 52 

Темботова, Е. С. ............................................................................................................ 179 

Теппеев, С. Б. ................................................................................................................. 157 

Тохчуков, С. А. ................................................................................................................ 43 

Тухужев, З. Х. .................................................................................................................. 59 

Тытик, Л. С. ..................................................................................................................... 48 

Узденов, А. Э. ................................................................................................................ 158 

Улигов, У. А. ................................................................................................................... 20 

Урусов, Х. Ш. .................................................................................................................. 94 



 

 

33 

Фалько, Л. ...................................................................................................................... 176 

Филимонов, Б. Д. ............................................................................................................ 66 

Хавпачев, А. А. ...................................................................................................... 127, 152 

Хавпачев, Х. Х. .............................................................................................................. 165 

Хакуашев, Е. Т. ............................................................................................................... 27 

Хасанов, Н. Х. ............................................................................................................... 117 

Хасанова, А. С. .............................................................................................................. 180 

Хаупшева, Л. М. ............................................................................................................ 128 

Холаев, А. З. .................................................................................................................... 88 

Хрущев, Н. С. .................................................................................................. 9, 10, 15, 16 

Хужоков, Ж. Д. .......................................................................................................... 46, 47 

Цукер, И. Н. ..................................................................................................................... 84 

Цукер, Т. Г. ...................................................................................................................... 84 

Чаплина, В. В. ................................................................................................................ 154 

Черемисин, Б. П. ..................................................................................................... 54, 147 

Чеченов, Ш. Ш. ............................................................................................................... 91 

Чунихин, П. А. ................................................................................................................. 68 

Чуносова, В. Н. ................................................................................................................ 62 

Шагиров, А. К. .............................................................................................................. 121 

Шауцуков, З. Х. ............................................................................................................... 60 

Шериева, И. ................................................................................................................... 165 

Шогенцуков, Ад. О. ................................................................................ 99, 127, 129, 152 

Шомахов, А. К. ...................................................................................................... 153, 176 

Шортанов, А. Т. ............................................................................................. 130, 166, 167 

Щеголев, А. И. ................................................................................................................. 28 

Эльбердов Х. У. ..................................................................................................... 100, 101 

Эфендиев, М. Х.-А. ......................................................................................................... 67 

Яралов А. С. ................................................................................................................... 162 



 

 

34 

СОДЕРЖАНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 3 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 3 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 4 

III. Всесоюзный Ленинский Коммунистический Союз Молодежи .............................. 7 

VI. История ........................................................................................................................ 7 

IX. Коммунистическое строительство в СССР .............................................................. 9 

XIII. Государство и право .............................................................................................. 10 

XIV. Военное дело .......................................................................................................... 11 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 11 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 12 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 13 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 16 

XXIII. Физкультура и спорт ........................................................................................... 18 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 19 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 26 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................ 27 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 31 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 34 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 35 

Периодическая печать ................................................................................................. 37 

Журналы и продолжающиеся издания ......................................................................... 37 

Газеты............................................................................................................................... 39 

Именной указатель ....................................................................................................... 41 


